¹¹⁶ Cfr. *ibid.*, p. 220: «Libet autem primum ex adversariis sciscitari, quae nam vis tanta potens fuerit ut malignos daemones ex mundo iam fere debellato subactoque tam celeriter expulerit? Porro Costantini principis virtutem et religionem in causa fuisse contendere nequeunt (...) ut enim supremo Deo bonisque angelis inferiores ob eorum malitiam, scilicet, daemones ipsi imbecillioresque, ita hominibus potentiores sunt, quoniam universam spiritalem substantiam supra hominem collocatam apud rerum naturae gnaros copertissimum est».

¹¹⁷ Cfr. *ibid.*, p. 221: «Haec cum diluere non possint, cum impiis quibusdam et reprobis hominibus astrologico fato id forsitan imputare ambient qui nihilominus facillime revincentur, incorporeae namque substantiae potestati coelestium corporum non subdunt, cum pati id nequeant a corpore (de naturali actione loquimur) quod aut expers penitus corporis est »

¹¹⁸ *Ibidem.*

¹¹⁹ Cfr. *ibid.*, p. 237, così è introdotto un lungo elenco di fonti pagane che attestano l'esistenza di miracoli cristiani: «Postremo et ipsa miracula naturae vires superantia a Christo et Apostolo perpetrata, quae nisi aut Deus, aut Dei virtute fultus homo potuit operari; Christianae fidei veritatem impensissime adstruunt. At quis forte ea ipsa negaverit? (...) emotae namque mentis est, id negare quod omnes affirmant».

¹²⁰ Cfr. *ibid.*, pp. 229-230: «Rarissimi namque philosophorum adhortamentis, vel a virtutis imaginem trahebantur, rarissimique aut poenis aut praemis legislatorum vel capescebant virtutes, vel compescebantur a vitiis, sed nec aliis populis ut eisdem viverent legibus persuadere potuerunt inclyti illi et famigerati legum positores (...). Christum autem per duodecim Apostolos suave illud iugum suum omni terrarum orbi quam late patet imposuit, et ipsos etiam Romanos gentium victores domitoresque subiecit».

etiche che smentiscono la naturale tendenza umana al male (il sacrificio dei martiri, la capacità dei credenti di dominare gli appetiti sensitivi e di agire secondo virtù)¹²¹. Tutti questi atti sono accomunati dall'essere relativi alla 'vita' dei cristiani e dal non poter avere che Cristo come ispiratore:

Ab eo [*scil.* Christo] namque pendet Christiana vita, sicut effectus a propria causa, neque enim aliis in hominibus praeterquam in eis qui Christo hunc in modum sunt addicti, vita ipsa omnium perfectissima cernitur: mirabilia adeo promens opera ut ambigi non possit testari eam auctoris sui Christi divinitatem¹²².

A chi poi obiettasse che queste dimostrazioni provano a rigore solo che Cristo ha operato tramite una *virtus* soprannaturale e non che egli sia figlio di Dio, dotato di natura divina, è replicato con una spiegazione basata ancora sul solito schema: se Cristo non fosse figlio di Dio, essendosi proclamato tale, sarebbe il peggiore degli impostori, ma ciò è impossibile, perché altrimenti Dio stesso non gli avrebbe permesso di compiere in suo nome tanti portenti e prodigi¹²³. In un modo analogo è infine argomentato a favore della legittimità dell'*habitus* della fede. Contro la tesi che vuole le conoscenze raggiunte tramite l'atto del credere inferiori a quelle imposte dalla coerenza della ragione, si rileva come l'*habere fidem* in qualcosa e, soprattutto, in qualcuno non sia un atteggiamento esclusivo del modo in cui i cristiani acquisiscono le informazioni essenziali alla propria salvezza. La storia della filosofia racconta del proliferare di numerosi indirizzi speculativi tenuti insieme dalla *fede* dei discepoli nei rispettivi maestri: quelli che, a distanza di secoli, si dichiarano ancora Platonici,

¹²¹ Cfr. *ibid.*, p. 231: «Quos autem affectos melius, purgatioresque veris Christianis invenimus? Quos neque inflat ambitio, nec fluxarum rerum, aut amor inebriat, aut timor perterret, quos nec irascibilis furor praecipitat, nec libido in bruta deformat. (...) Sit et illud nobis argumento divinitatis Christi et fidei nostrae veritati». È evidente in queste righe il riferimento a tutti i difetti morali (ambizione, ira, *libido*) che era stato classificati nel *De imaginatione* come prerogative della viziata natura umana: solo i cristiani – sembra affermare qui Pico – riescono a mantenersi nella *dignitas* voluta da Dio per gli uomini.

¹²² *Ibid.*, p. 230.

¹²³ Cfr. *ibid.*, p. 222: «At cum se Dei filium dici credique voluerit, Deus dubio procul est alioquin et arrogantissimus ipse omnium censendum esset, pessimoque superbiae vitio maculatus, quia falso divinitatem sibi attribuisset, nec non divinae prudentiae lex incusaretur, utpote eum cum sectatoribus, non puniens sed magnificiens, sed exaltans, sed signis atque portentis glorificans, quae constaret maiestatis rerum, mille et quingentis et eo amplius annis terrae, coeli, angelorumque dominium sibi contra ius et fas usurpavisse».

Aristotelici o di altra scuola devono *credere* che i testi sui quali fondano le proprie convinzioni siano effettivamente testimoni sicuri del pensiero di Platone, di Aristotele o chi per loro e, in generale, l'intero consorzio civile non sussisterebbe se gli uomini non si accordassero un minimo di *fiducia* reciproca.

De philosophis illis omnibus ante Platonem et Aristotelem quos miro studio coluit antiquitas, quanquam in varias et pugnantes sectas divisos quid sumus dicturi? Quando quisque eorum non caruit discipulis, qui eos etiam fide, non scientia (qui enim fieri potest, ut scientia in se pugnantes sit et varia?) sequebantur. (...) Sic et fide ipsa se philosophi sectis addicunt: fide enim non scientia tenent hos esse Platonis libros illos Aristotelis, alios alterius, et eorum titulis acquiescunt, quos nihilominus potuerunt supponi et surripi, ut adulterini pro legitimis sumerentur mille de causis (...) sed et agricolis quoque cives, sed et navigatores navis credunt, quis enim se liquido commiseri elemento digitis a morte remotus quatuor aut septem si sit latissima taeda, qui prius non crediderit incolumem se ad portum proferri. (...) Si autem et in his quas memoravimus, et aliis humanis in rebus, ad quas propria et nativa pervenit industria, fide opus est, si una vivere homines velint, alioquin dissipetur humana respublica, et quam civilis pollicetur vita felicitas pereat¹²⁴.